TYCR-25014 1/3

2025 年 8 月 20 日

お客様 各位

ツバキ山久チエイン株式会社

品質保証室

栗原 正弘

トップチェーンアクセサリ（プラレール）一部商品の食品衛生法適合状況について（第一報）

拝啓  貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、つばき商品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、弊社トップチェーンアクセサリ（プラレール）一部商品につきまして、ポジティブリスト

未収載による食品衛生法不適合により、お客様に大変なご迷惑をお掛けしてしまい、誠に申し訳

ございません。現時点の対応状況を下記の通りご報告させていただきます。

                                        敬具

記

■ ポジティブリスト制度の経緯

・2020 年 6 月 1 日 食品衛生法改正

食品器具・容器包装に対して、安全性を評価した物質のみを使用可能とするポジティブリス

ト制度が導入される。

・ポジティブリスト制度

従来の「食品、添加物等の規格基準（昭和 34 年厚生省告示 370 号）」第 3 の D の 2（溶出

試験）の一般規格および個別規格に加えて、「同告示別表第 1」（いわゆるポジティブリス

ト）への適合が新たに要求された。

・経過措置（厚生労働省告示第 196 号）

施行日前（2020 年 6 月 1 日以前）に製造された食品器具および容器包装と同様のものに使用

される原材料であってこれに含まれる物質は、施行日より 5 年を経過する日（2025 年 5 月 31

日）まで、ポジティブリストに掲載されているものとみなされ、当該物質が従来使用されて

いた範囲内で食品器具および容器包装に使用することが認められている。

・経過措置期間終了後（2025 年 6 月 1 日以降）商品の取り扱い

期間終了後に製造されたもの：ポジティブリスト不適合。

期間内に製造されたもの  ：経過措置期間後もポジティブリスト適合として取り扱い可能。

■ 製品の状況

「別表１．食品衛生法対応表」のとおりとなります。

TYCR-25014 2/3

■ 不適合の原因

対象製品（材質グレード：10-100EX）を製造する際に使用する「添加剤」がポジティブリス

トに未収載であることが原因となります。

■ 弊社対応

現在、食品衛生法適合とするため、ポジティブリストに収載された添加剤を使用し生産を試

みておりますが十分な性能が出ず、対応可能となる目安をお伝えできない状況となります。

そのため、ご使用いただく用途により、食品衛生法適合がご不要であるお客様におかれまして

は、従来の材料（溶出試験適合品）でのご提案をさせていただいております。

※なお、在庫がある商品につきましては 2025 年 5 月 31 日までに製造した商品でございますの

で、2025 年 6 月 1 日以降も食品衛生法適合となります。

この度はお客様に大変なご迷惑をお掛けしてしまい、誠に申し訳ございません。

本件につきましては、可及的速やかに解決できますよう努めて参りますので、何卒ご理解・ご協

力を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

なお、本件につきまして新しい情報が入り次第、弊社ＨＰ上にて随時情報を更新することで情報

提供をさせていただきます。

以上

TYCR-25014 3/3